
File/unità navale /determina contrarre 

    
 

  
 
 

  C i  t  t  à  di  M o l  f  e t t a C i  t  t  à  di  M  o l  f  e t t a 
SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI–CONTRATTI–ACQUISTI 

  
(D.Lgs n.267/2000 – su Atto di Delega del Capo Settore Lavori Pubblici) 

 

��� 
 

 
    ISCRITTA AL N°      75       IN DATA      06/10/2006   

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: 
MIGLIORAMENTO ATTREZZATURE PORTO DA PESCA 

- UNITÀ NAVALE – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.55 D.LGS. N.163/2006. 

POR PUGLIA 2000-2006. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA 
 
 
 
 
 
   

 
 

 
��� 

 
 

Gen.N° 1730 

 
 
 
 
 



File/unità navale /determina contrarre 

  
  

  
 
 
 

IL DIRIGENTE  
DEL SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 

In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi 
dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 

Su delega del Capo Settore Lavori Pubblici 
 

 
 Premesso che: 

• 

• 

• 

• 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 16 gennaio 2006, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per il miglioramento delle 

attrezzature del porto da pesca nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 misura 4.12 

Azione C, progetto dell’importo complessivo di euro 790.000,00; 

Con determinazione del Dirigente Regionale del Settore Caccia e Pesca – Regione 

Puglia – n. 42 del 3 aprile 2006 è stato ammesso a finanziamento in conto capitale il 

progetto nella misura del 100% ;    

in data 10 agosto 2006 il Settore LL. PP. ha comunicato il nulla osta all’avvio della 

procedura per l’appalto; 

il 1 luglio 2006 è entrato in vigore il d. lgs n.163/2006 codice dei contratti pubblici 

(c.d. “codice DE LISE”);  

Tutto ciò premesso, 

       Chiarito che trattasi di appalto misto di fornitura e lavori con prevalenza 

economica per la fornitura dell’unità navale e dei traspallet; 

Ritenuto necessario indire, per l’individuazione del soggetto cui affidare 

l’esecuzione della fornitura, procedura di gara aperta, ai sensi dell’articolo 55 del 

“codice contratti”; 

 Dato atto, ai fini della scelta del criterio di aggiudicazione, che il ricorso a quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa può rivelarsi opportuno laddove si 

richieda ai concorrenti un considerevole apporto progettuale in termini di integrazioni e 

modifiche rispetto al progetto posto a base di gara dalla stazione appaltante. Infatti, in 

tal caso è ragionevole prevedere e rendere possibile una valutazione anche sul piano 

tecnico delle offerte dei concorrenti, privilegiando, nel massimo rispetto della 



File/unità navale /determina contrarre 

concorrenza, il soggetto che, combinatamente ad un’offerta economicamente 

conveniente, abbia formulato la migliore soluzione tecnica per la progettazione. Ove 

invece non vi sia la necessità di ulteriore apporto tecnico da parte dei concorrenti senza 

possibilità cioè di introdurre varianti e contributi suscettibili di valutazione tecnica, 

risulta maggiormente rispondente alle ragioni di pubblico interesse, e in particolare ai 

canoni di celerità ed economicità dell’azione amministrativa, l’aggiudicazione mediante 

il criterio del prezzo più basso, stante l’immediatezza e l’automatismo che connota tale 

forma di selezione del concorrente; 

 Considerato che, nel caso di specie, il progetto esecutivo posto a gara, oltre ad 

essere estremamente dettagliato, è non suscettibile di varianti in sede di offerta da parte 

dei concorrenti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con il criterio del massimo ribasso sull’importo 

posto a base di gara di cui all’articolo 82 lettera b) del “codice contratti” nonché 

approvare il disciplinare di gara; 

 Dato atto che il bando di gara deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della C. E., sulla G.U. Repubblica Italiana, sul “profilo di committenza” della stazione 

appaltante (ovvero sito informatico così denominato dall’ articolo 3 del “codice 

contratti”), sul sito informatico della Regione Puglia, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

Dato atto che in base al principio della rotazione di cui alla deliberazione n.147 del 

20 giugno 2005 della Giunta Comunale la pubblicazione sarà effettuata sui quotidiani: 

Aste e Appalti Pubblici gratuito in quanto vi è un contratto di abbonamento in corso 

per l’anno 2006; 

IL GIORNALE   edizione nazionale (importo del preventivo euro 762,00); 

IL MESSAGGERO edizione nazionale (importo del preventivo euro 378,00); 

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO (importo del preventivo euro 1.051,20) 

BARISERA (importo del preventivo euro 180,00); 

Atteso, come su accennato che sono stati acquisiti i preventivi di spesa delle 

concessionarie dei vari quotidiani su indicati per una spesa complessiva di €. 2.371,20, 

iva compresa oltre ad €.5.080,00 necessarie per la pubblicazione sulla G.U.R.I. per cui 

la spesa complessiva per le pubblicazioni ammonta ad €. 7.451,20;  

Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 



File/unità navale /determina contrarre 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163; 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Indire procedura aperta per l’appalto per il miglioramento delle attrezzature del 

porto da pesca – unità navale - da affidare con il criterio del massimo ribasso 

sull’importo posto a base di gara, come in premessa specificato; 

3. Approvare il disciplinare di gara, allegato al presente provvedimento, relativo 

all’appalto misto forniture e lavori di che trattasi; 

4. Il bando di gara sarà inviato alla G.U.C.E., pubblicato  sulla G.U.R.I., affisso 

all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 52 giorni, pubblicato per estratto sui 

quotidiani Il Giornale, Il Messaggero, La Gazzetta del Mezzogiorno, Barisera, Aste 

e Appalti Pubblici, e inserito sui siti internet della Regione Puglia e del Comune di 

Molfetta; 

5. Approvare i preventivi di spesa delle concessionarie dei su accennati quotidiani per 

una spesa complessiva di €. 7.451,2, con impegno della stessa sul capitolo 

________- del bilancio 2006; 

6. Dare atto, altresì, che responsabile del procedimento è l’ing. Vincenzo Balducci, 

Capo Settore LL.PP.. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore Economico-Finanziario, al Settore Demografia-Appalti ed al responsabile 

del procedimento per gli adempimenti consequenziali; 

8. La presente determinazione comportando impegno di spesa viene inviata al 

Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del tuel 

n.267/2000 e diventerà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



File/unità navale /determina contrarre 

 
COMUNE DI MOLFETTA 

(P. IVA 00306180720) 
* * *  

SETTORE  DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
Per delega del  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

| - - - - - - - | 
 
DISCIPLINARE DI GARA per procedura aperta per appalto a corpo per fornitura unità 
navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi nel porto di 
Molfetta. 
Importo complessivo a base d’asta Euro 633.316,04= oltre oneri per la sicurezza nella 
misura di euro 12.666,32 ed iva. 

 
 
La gara avrà luogo il giorno riportato nel bando di gara presso la sede comunale 

di via Carnicella. 
 

Trattasi di appalto misto di forniture e di lavori in cui la prevalenza economica e quindi 
la prestazione principale è della fornitura dell’unità navale e le prestazioni secondarie 
sono costituite dalla fornitura dei transpallet e dalla esecuzione di lavori vari come 
chiarito nel seguente prospetto: 

 
FORNITURE Quantità Importo netto 

iva 
Soggetto ad 
iva 

Aliquota iva 

Unità navale 
(prestazione 
principale) 
 

Una 540.580,00 No  

Transpallet ad 
alimentazione  
elettrica 
completi di 
batterie 
(prestazione 
secondaria) 

 
 

tre 

 
33.000,00 

 
Si 

 
20% 

 
 

LAVORI 
PPrreessttaazziioonnii  sseeccoonnddaarriiee    

CCaatteeggoorriiaa  IImmppoorrttoo  EEuurroo  CCllaassssiiffiiccaa  %%    rriissppeettttoo  
aallll’’iimmppoorrttoo  aa  
bbaassee  dd’’aassttaa  

aa))  llaavvoorrii  iiddrriiccii  OOGG66  4455..000000,,0000  II  77,,1111  



File/unità navale /determina contrarre 

bb))  eeddiillii    OOGG11  33..009922,,2200  II  00,,4499  

cc))  ccoommppoonneennttii  ssttrruuttttuurraallii  OOSS1188  1111..664433,,8844  II  11,,8844  

 
 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti singoli di cui all’articolo 34 o 

costituiti in  R.T.I. di cui al successivo articolo 37 del codice dei contratti approvato con 
decreto legislativo n.163/2006.  

 
Detti soggetti devono essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 38 e devono essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria 
cantiere navale per costruzioni in acciaio o equivalente.  

 
Per quanto concerne i requisiti di ordine tecnico professionale, di cui 

all’articolo 42 del citato codice dei contratti, i soggetti partecipanti quale soggetto 
singolo o capogruppo di raggruppamento devono dichiarare: 
a) L’elenco delle principali forniture prestate nell’ultimo triennio (2003-2004-2005) 

con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, da 
dimostrare secondo quanto disposto dall’articolo 42 comma 1 lettera a) del cod. dei 
contratti; 

b) Indicazione dei tecnici e degli organi tecnici, facenti direttamente capo, o meno, al 
concorrente e, in particolare, di quelli incaricati dei controlli di qualità; 

c) Descrizione delle attrezzature tecniche tale da consentire una loro precisa 
individuazione e rintracciabilità, delle misure adottate dal fornitore per garantire la 
qualità nonché degli strumenti di studio o di ricerca di cui dispone; 
 
Ai fini della qualificazione per l’esecuzione anche dei lavori, riportati nella tabella, 

di cui sopra,  il soggetto partecipante alla gara deve inoltre dichiarare in sede di gara, a 
pena di esclusione, di voler sub appaltare tutti i lavori compresi nel presente appalto. 
Resta fermo il limite subappaltabile del 30% della prestazione principale che è costituita 
dalla fornitura dell’unità navale. 

  
IInn  aalltteerrnnaattiivvaa  aallllaa  ddiicchhiiaarraazziioonnee  ddii  ssuubbaappppaallttoo  iill  ssooggggeettttoo  ppaarrtteecciippaannttee  ppuuòò  

qquuaalliiffiiccaarrssii  ddiicchhiiaarraannddoo  ddii  vvoolleerr  ccoossttiittuuiirree  ((  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  3377  ddeell  ccoodd..  ddeeii  
ccoonnttrraattttii))  rraaggggrruuppppaammeennttoo  tteemmppoorraanneeoo  ddii  ttiippoo  vveerrttiiccaallee  ccoonn  iimmpprreessee  qquuaalliiffiiccaattee  aaii  sseennssii  
ddeellll’’aarrttiiccoolloo  33  ddeell  ddpprr  nn..3344//22000000  ppeerr  llee  ccaatteeggoorriiee  ee  ccllaassssiiffiicchhee  rriippoorrttaattee  nneellllaa  ttaabbeellllaa  ddii  
ccuuii  èè  ssoopprraa  cceennnnoo..    

IInn  ttaall  ccaassoo  iill  rraaggggrruuppppaammeennttoo  ddeevvee::    
--  EEsssseerree  ccoossttiittuuiittoo  ddaa  ssooggggeettttii  iinn  ppoosssseessssoo  ddeeii  rreeqquuiissiittii  ddii  oorrddiinnee  ggeenneerraallee  ddii  

ccuuii  aallll’’aarrttiiccoolloo  3388;;  
--  AAvveerree  ccoommee  ccaappooggrruuppppoo--mmaannddaattaarriioo  iill  ssooggggeettttoo  cchhee  ssiiaa  iissccrriittttoo  aallllaa  

CCaammeerraa  ddii  ccoommmmeerrcciioo  ppeerr  llaa  pprreessttaazziioonnee  pprriinncciippaallee;;  
--  AAvveerree  ccoommee  aassssoocciiaattii--mmaannddaannttii  ii  ssooggggeettttii  qquuaalliiffiiccaattii  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  33  

ddeell  ddpprr  3344//22000000  ccoommee  rriippoorrttaattoo  iinn  ttaabbeellllaa  ddii  ccuuii  ssoopprraa..  
  

RReessttaa  ffeerrmmoo  cchhee  nnoonn  èè  ppoossssiibbiillee  ppaarrtteecciippaarree  aallllaa  pprreesseennttee  ggaarraa  iinn  ffoorrmmaa  ssiinnggoollaa  
qquuaalloorraa  ssii  ppaarrtteecciippii  iinn  rraaggggrruuppppaammeennttoo  ee  vviicceevveerrssaa..  IInn  ccaassoo  ddii  ccoonntteemmppoorraanneeaa  



File/unità navale /determina contrarre 

ppaarrtteecciippaazziioonnee  ssiiaa  ssiinnggoollaarrmmeennttee  cchhee  iinn  rraaggggrruuppppaammeennttoo  ttuuttttii  ii  ssooggggeettttii  cchhee  
vveerrssiinnoo  iinn  ttaallee  ssiittuuaazziioonnee  ssaarraannnnoo  eesscclluussii  ddaallllaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  ggaarraa..  
NNoonn  èè  aallttrreessìì  ccoonnsseennttiittaa  llaa  ccoonntteemmppoorraanneeaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  ggaarraa,,  ssiiaa  iinn  ffoorrmmaa  ddii  
ssooggggeettttoo  ssiinnggoolloo  cchhee  iinn  rraaggggrruuppppaammeennttoo,,  ddii  ssooggggeettttii  ttrraa  lloorroo  ccoolllleeggaattii  aaii  sseennssii  
ddeellll’’aarrttiiccoolloo  22335599  ddeell  ccooddiiccee  cciivviillee..    
EE’’  ccoonnsseennttiittaa  llaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  ddii  iimmpprreessee  ccoolllleeggaattee  ttrraa  lloorroo  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  
22335599  ssoolloo  ssee  ffaacceennttii  ppaarrttee  ddeelllloo  sstteessssoo  rraaggggrruuppppaammeennttoo..  

1. 

2. 

3. 

4. 

 
Il soggetto interessato per poter partecipare alla gara, purché in possesso di tutti i 

requisiti innanzi indicati, deve far pervenire al Comune, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 13,OO del giorno _____________ esclusivamente a mezzo del 
servizio postale di Stato, con raccomandata A.R., con esclusione, quindi, di ogni altro 
mezzo di recapito, la propria offerta, in competente bollo. Scaduto detto termine, non 
resterà valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente e 
non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita in sede di gara la presentazione 
di altra offerta. 
L’invio dei plichi e la loro integrità fino alla consegna avverrà comunque, ad esclusivo 
rischio del mittente e non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza anche 
se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute. 

 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta di 

€.633.316,04 oltre oneri della sicurezza ed iva.  
L'offerta deve essere contenuta in apposita busta chiusa, nella quale non devono 

essere inseriti altri documenti ad eccezione delle eventuali giustificazioni di cui è cenno 
più avanti, busta controfirmata e sigillata con ceralacca, a pena di esclusione, su tutti i 
lembi di chiusura, compresi quelli già preincollati. Essa deve essere inserita in una busta 
più grande, anche questa controfirmata e sigillata con ceralacca, a pena di esclusione, su 
tutti i lembi di chiusura, compresi quelli già preincollati, unitamente alla seguente 
documentazione: 

Pena l’esclusione, dichiarazione, conforme allo schema allegato A, regolarmente 
compilata per la parte di competenza del soggetto dichiarante, datata e sottoscritta 
dal legale rappresentante; 
Pena l’esclusione, dichiarazione in carta semplice del titolare, dei soci, degli 
amministratori muniti dei poteri di rappresentanza nonché dei direttori tecnici 
dell’inesistenza delle situazioni indicate al comma 1 lettera b) e c) dell’art. 75 del 
DPR n. 554/99 così come modificato dal DPR n. 412/2000. Si ricorda che i decreti 
penali di condanna hanno valore di sentenza; 
Pena l’esclusione, produzione da parte del titolare, dei soci, degli amministratori 
muniti dei poteri di rappresentanza nonché dei direttori tecnici del certificato del 
casellario giudiziale ai sensi dell’art. 75 del DPR 554/99 così come modificato dal 
DPR 412/2000 di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella di presentazione 
dell’offerta. Ai sensi del DPR 445/2000 tale certificato può essere sostituito da una 
dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 48 della 
precitata norma. 
Pena l’esclusione, produzione da parte del titolare, dei soci, degli amministratori 
muniti dei poteri di rappresentanza nonché di direttori tecnici del certificato dei 
carichi pendenti ai sensi dell’art. 75 del DPR 554/99 così come modificato dal DPR 
412/2000 di data non anteriore a sei mesi rispetto a quella di presentazione 



File/unità navale /determina contrarre 

dell’offerta. Ai sensi del DPR 445/2000 tale certificato può essere sostituito da una 
dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 48 della 
precitata norma. 

5. Pena l’esclusione, dichiarazione sostitutiva di atto notorio del legale rappresentante 
dalla quale risulti che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando 
non è stato sostituito né è cessato dalla carica il titolare, il socio, l’amministratore 
munito dei poteri di rappresentanza né del direttore tecnico; ovvero qualora sia 
intervenuta una sostituzione o cessazione che nei loro confronti non sia stata 
pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato oppure di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per reati che incidono sull’affidabilità 
morale e professionale; ovvero qualora sia intervenuta una sostituzione o cessazione 
e sia stata pronunciata, nei loro confronti, sentenza di condanna passata in giudicato 
oppure di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per reati 
che incidono sull’affidabilità morale e professionale, che sono stati adottati atti o 
misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata.  
IIll  CCoommuunnee  ssii  rriisseerrvvaa  aa  pprroopprriiaa  sscceellttaa  eesscclluussiivvaa  ddii  aaccqquuiissiirree  dd’’uuffffiicciioo  nnoottiizziiee  ssiiaa  ddeell  
ccaasseellllaarriioo  ggiiuuddiizziiaallee  ssiiaa  ddeeii  ccaarriicchhii  ppeennaallii  ppeennddeennttii  nneeii  ccoonnffrroonnttii  ddeeii  ssooggggeettttii  ddii  ccuuii  
aall  pprreesseennttee  ppuunnttoo  aanncchhee  aaccqquuiisseennddoo  nnoottiizziiee  ttrraammiittee  iill  cceerrttiiffiiccaattoo  ssttoorriiccoo  ddeellllaa    
CC..CC..II..AA..AA..  rreellaattiivvaammeennttee  aaggllii  uullttiimmii  ttrree  aannnnii..  

66..  PPeennaa  ll’’eesscclluussiioonnee,, riicceevvuuttaa  ccoommpprroovvaannttee  iill  vveerrssaammeennttoo  ddeell  ddeeppoossiittoo  ccaauuzziioonnaallee  ddii  
EEuurroo  1122..666666,,3322  iinn  ccoonnttaannttii,,  oovvvveerroo  mmeeddiiaannttee  ffiiddeejjuussssiioonnee  bbaannccaarriiaa  oo  aassssiiccuurraattiivvaa,,  aaii  
sseennssii  ddeellll''aarrtt..  110077  ddeell  DD..PP..RR..  nn..  555544//9999,,  oo  rriillaasscciiaattaa  ddaaggllii  iinntteerrmmeeddiiaarrii  ffiinnaannzziiaarrii  
iissccrriittttii  nneellll''eelleennccoo  ssppeecciiaallee  ddii  ccuuii  aallll''aarrtt..  110077  ddeell  DD..LLggss..  338855//9933,,  cchhee  ssvvoollggoonnoo  iinn  vviiaa  
eesscclluussiivvaa  oo  pprreevvaalleennttee  aattttiivviittàà  ddii  rriillaasscciioo  ddii  ggaarraannzziiee,,  aa  cciiòò  aauuttoorriizzzzaattii  ddaall  MMiinniisstteerroo  
ddeell  TTeessoorroo,,  ddeell  BBiillaanncciioo  ee  ddeellllaa  PPrrooggrraammmmaazziioonnee  EEccoonnoommiiccaa..  PPoolliizzzzee  ee  ffiiddeejjuussssiioonnii  
ddoovvrraannnnoo  aavveerree  vvaalliiddiittàà  nnoonn  iinnffeerriioorree  aa  118800  ggiioorrnnii  aa  ddeeccoorrrreerree  ddaallllaa  ddaattaa  ddii  
pprreesseennttaazziioonnee  ddeellll''ooffffeerrttaa  ee  ccoonntteenneerree::  ll''iimmppeeggnnoo  ddeell  ffiiddeejjuussssoorree  aa  rriillaasscciiaarree  llaa  
ggaarraannzziiaa  ffiiddeejjuussssoorriiaa  ddii  ccuuii  aall  ccoommmmaa  22  ddeellll''aarrtt..  3300  LL..  110099//9944  ee  ss..mm..ii..,,  qquuaalloorraa  
ll''ooffffeerreennttee  rriissuullttaassssee  aaggggiiuuddiiccaattaarriioo,,  ee  llee  ccoonnddiizziioonnii  ddii  ccuuii  aall  ccoommmmaa  22  bbiiss  ddeellll''aarrtt..  3300  
LLeeggggee  cciittaattaa..    

QQuuaalloorraa  llaa  ccaauuzziioonnee  vveennggaa  rriillaasscciiaattaa  ddaa  IIssttiittuuttoo  ddii  IInntteerrmmeeddiiaazziioonnee  FFiinnaannzziiaarriiaa  

ddoovvrràà  eesssseerree  ddooccuummeennttaattoo  oo  ddiicchhiiaarraattoo  cchhee  qquueesstt''uullttiimmoo  èè  iissccrriittttoo  nneellll''eelleennccoo  

ssppeecciiaallee  ddii  ccuuii  aallll''aarrtt..  110077  ddeell  DD..LL..vvoo  338855//9933  ee  cchhee  ssvvoollggee  iinn  vviiaa  eesscclluussiivvaa  oo  

pprreevvaalleennttee  aattttiivviittàà  ddii  rriillaasscciioo  ddii  ggaarraannzziiee,,  aa  cciiòò  aauuttoorriizzzzaattoo  ddaall  MMiinniisstteerroo  ddeell  TTeessoorroo,,  

BBiillaanncciioo  ee  PPrrooggrraammmmaazziioonnee  EEccoonnoommiiccaa..  

AAii  sseennssii  ddeell  DD..MM..  112233//0044  ii  ccoonnccoorrrreennttii  ppoossssoonnoo  pprreesseennttaarree  qquuaallee  ggaarraannzziiaa  

ffiiddeeiiuussssoorriiaa  ppeerr  llaa  ccaauuzziioonnee  pprroovvvviissoorriiaa  llaa  sscchheeddaa  tteeccnniiccaa  ddii  ccuuii  aall  cciittaattoo  ddeeccrreettoo  ––  

SScchheemmaa  ttiippoo  11..11  ––  SScchheeddaa  tteeccnniiccaa  11..11  

SSii  pprreecciissaa  cchhee  nnoonn  ssii  aacccceetttteerraannnnoo  ffoorrmmee  ddii  ccaauuzziioonnii  ddiivveerrssee  ddaa  qquueellllee  ssoopprraa  

iinnddiiccaattee..    

IInn  ccaassoo  ddii  ccoossttiittuuiittoo//ccoossttiittuueennddoo  RRaaggggrruuppppaammeennttoo  ddii  IImmpprreessee,,  llaa  ccaauuzziioonnee  ddoovvrràà  

eesssseerree  pprreesseennttaattaa  ddaallll''iimmpprreessaa  mmaannddaattaarriiaa  iinn  nnoommee  ee  ppeerr  ccoonnttoo  ddii  ttuuttttii  ii  ccoonnccoorrrreennttii..  



File/unità navale /determina contrarre 

LLee  ccaauuzziioonnii  pprroovvvviissoorriiee  ssaarraannnnoo  ssvviinnccoollaattee  iinn  ffaavvoorree  ddeeii  nnoonn  aaggggiiuuddiiccaattaarrii  
ssuucccceessssiivvaammeennttee  aallllaa  pprroonnuunncciiaa  ddii  aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  ddeeffiinniittiivvaa  mmeennttrree  nneeii  ccoonnffrroonnttii  
ddeellll’’aaggggiiuuddiiccaattaarriioo  ssaarràà  ssvviinnccoollaattaa  ddooppoo  llaa  ccoossttiittuuzziioonnee  ddeellllaa  ccaauuzziioonnee  ddeeffiinniittiivvaa..  

• 

• 

• 
• 
• 

7. Pena l’esclusione, codice etico degli appalti comunali, sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’impresa concorrente ovvero dai legali rappresentanti delle 
imprese concorrenti in caso di RTI e di consorzio, come da modello allegato al 
presente bando; 

8. Nel caso in cui il concorrente intenda ricorrere al subappalto deve allegare 
dichiarazione con l’indicazione delle categorie da subappaltare nei limiti  di legge; 
in mancanza di tale dichiarazione il subappalto non sarà autorizzato;  

9. Pena l’esclusione, dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante del consorzio 
concorrente alla gara con l’indicazione dei consorziati per i quali il consorzio 
concorre. 
Qualora la consorziata indicata sia a sua volta un consorzio, quest’ultimo dovrà 
indicare, pena l’esclusione, l’impresa che eseguirà la fornitura. 
L’impresa esecutrice indicata in sede di gara dovrà presentare, pena l’esclusione del 
consorzio stesso, i documenti di seguito indicati: 

dichiarazione del Legale Rappresentante da cui risultino i nominativi di tutti 
gli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza, nonché dei direttori 
tecnici; 
dichiarazione, per quanto di competenza, del Legale Rappresentante relativa 
al precedente punto 1; 
documento di cui al precedente punto 2; 
documento di cui al precedente punto 3; 
documento di cui al precedente punto 4. 

 
 

In caso di R.T.I. la dichiarazione di cui ai precedenti punti n.1, 2, 3, 4, 5, 7, 8  deve 
essere presentata da tutte le imprese raggruppate, compilata nelle parti di rispettiva 
competenza, mentre il documento di cui al precedente punto 6 deve essere in unico 
esemplare. 

Inoltre il Raggruppamento deve presentare, a pena di esclusione, una dichiarazione 
congiunta nella quale le imprese raggruppate dichiarino le parti della fornitura o del 
lavoro che ciascuna impresa raggruppata eseguirà, indicazione dell’impresa 
capogruppo, l’impegno (da parte delle singole imprese raggruppate) che, in caso di 
aggiudicazione, si uniformeranno alla disciplina prevista dall’articolo 37 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e che conferiranno all’impresa designata quale capogruppo 
mandataria del Raggruppamento, con un unico atto, mandato speciale con 
rappresentanza la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle imprese 
mandanti. Detto mandato farà espresso riferimento all’articolo 37 del d. l.vo n.163/2006 
e sarà redatto nella forma della scrittura privata autenticata. 
 

Sul piego contenente la busta dell'offerta e gli altri documenti richiesti, deve essere 
indicato, oltre all'indirizzo della ditta mittente, anche la seguente dicitura: 
"OFFERTA PROCEDURA APERTA PER APPALTO FORNITURA UNITA’ 
NAVALE ” 
All'aggiudicazione dell’appalto a corpo su indicato si procederà ai sensi dell’articolo 82 
comma 1 lettera b) del decreto legislativo n.163/2006 per cui l’aggiudicazione sarà 



File/unità navale /determina contrarre 

pronunciata in favore della ditta che abbia presentato il ribasso percentuale più 
conveniente per la stazione appaltante rispetto all’importo a base d’asta di €.633.316,04. 
Qualora il ribasso percentuale offerto sia superiore al 15,000% (e cioè, per chiarire, 
15,001 o 15,002 e così via) il soggetto partecipante alla gara deve allegare all’offerta, a 
pena di esclusione, le giustificazioni di cui all’articolo 87 del codice dei contratti (d .lgs. 
n.163/2006). Dette giustificazioni rese in forma scritta devono essere sottoscritte dal 
soggetto partecipante alla gara.   
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta ed 
ammessa. 
In caso di offerte uguali pari o inferiori al 15,000% si procederà seduta stante a 
sorteggio pubblico. 
Non sono ammesse aggiudicazioni frazionate. 
La presente procedura di gara è regolata oltre che dalle norme di legge in materia dal 
capitolato speciale d’appalto. 
In caso di rinuncia, fallimento o decadenza della ditta aggiudicataria il Comune si 
riserva la facoltà di affidare la fornitura, previo incameramento della cauzione 
provvisoria prestata, alla ditta successivamente classificata nella graduatoria delle 
offerte.  
La presente non vincola l'Amministrazione all'aggiudicazione. 
Nei confronti della ditta rimasta aggiudicataria  verranno acquisiti, da parte dell'Ufficio 
di questo Comune i certificati originali, di data non anteriore a sei mesi, di cui alla 
dichiarazione sostitutiva presentata in sede di gara. 
Gli Uffici sono aperti al pubblico NEI GIORNI DI _____________ DALLE ORE 10,00 
ALLE ORE 12,00 E DI ________________ DALLE ORE 15,30 ALLE ORE 17,30; 
Responsabile del procedimento Dirigente Settore LL. PP. ing. Vincenzo Balducci. 
MOLFETTA,                                                                 IL DIRIGENTE 

DEMOGRAFIA-APPALTI-
CONTRATTI 

(dott. Enzo Roberto Tangari) 



File/unità navale /determina contrarre 

      All.A) 
     AL COMUNE DI MOLFETTA 
 
Il sottoscritto ...............................................….           nato 
il......................a........................... in qualità di........................................... dell'impresa 
.................................................... con sede in ............................ via 
………………………………. N………… con codice fiscale n............………….. con 
partita IVA n ............................... volendo partecipare, come da bando del 
_______________ di codesta Amministrazione, alla procedura aperta, per l’appalto 
della fornitura di un’unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri 
interventi nel porto di Molfetta, ai sensi degli artt. 46, 47 e 38 del D.P.R. n.445/2000, 
volendo partecipare alla procedura su indicata quale: 
 
� soggetto singolo; 
 
� capogruppo mandatario di raggruppamento con le seguenti imprese mandanti: 
 
a) _________________ con sede in ___________ che eseguirà la parte dell’appalto 
relativa a ________________  
 
b) _________________ con sede in ___________ che eseguirà la parte dell’appalto 
relativa a ________________  
 
c)_________________ con sede in ___________ che eseguirà la parte dell’appalto 
relativa a ________________  
 
 
� associato mandante di raggruppamento avente come capogruppo mandataria 
l’impresa _____________________ ; 
 
� soggetto designato dal consorzio (deve dichiarare obbligatoriamente i successivi punti 
6, 8, 9, 10, 11, 14, 15)  
 

D I C H I A R A 
 

1) Di essere pienamente a conoscenza delle caratteristiche degli articoli da fornire e dei 
lavori da effettuare e delle condizioni che globalmente possano influire sull'esecuzione 
dell'appalto, di accettare senza riserve ed eccezioni di sorta tutte le condizioni indicate 
nel Capitolato speciale d'appalto, nonché di impegnarsi a fornire la merce e ad eseguire i 
lavori in maniera perfettamente identica a quella richiesta, franco destinazione, nelle 
esatte quantità ordinate ed ai prezzi indicati nell'offerta. 
 
2) Di avere, inoltre, preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che 
possano aver influito sulla determinazione dell'offerta, 
 
3) Di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi 
recato sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni 
locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche 



File/unità navale /determina contrarre 

autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire 
sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori 
e delle forniture e di aver giudicato il tutto realizzabile, gli elaborati progettuali adeguati 
ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto nonché 
di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per 
l’esecuzione dei lavori e della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla 
tipologia e categoria delle forniture e dei lavori in appalto; 
 
4) Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad effettuare l'immediato inizio 
dell’appalto, anche in pendenza della stipula del contratto, in analogia all'art.129, 
comma 1, del D.P.R. n.554/1999, previa costituzione della cauzione definitiva nella 
misura prevista dal capitolato speciale di appalto; 
 
5) Di effettuare, a pena di decadenza dall'aggiudicazione, la cauzione definitiva entro 10 
giorni dalla data della lettera invito al versamento della cauzione stessa e di 
sottoscrivere il rispettivo contratto pure a pena di decadenza, al massimo entro gli 8 
giorni successivi; 
 
6) Di impegnarsi in caso di aggiudicazione a comunicare tempestivamente alla Stazione 
Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla 
struttura di impresa e negli organismi tecnici ed amministrativi, ai sensi dell'art.7 - 
comma 11 - della l. 19.3.90, n.55, con salvezza dell'applicazione da parte 
dell'Amministrazione, di quanto previsto dal comma 16 del detto articolo; 
 
7) Che l’offerta presentata tiene conto degli oneri per la sicurezza e ne accetta la 
quantificazione; 
 
8) Che l'impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
________________, per la seguente attività __________________________________ 
ed attesta i seguenti dati: 
n. di iscrizione ________________; 
data di iscrizione ______________; 
durata della ditta/data termine ____________________; 
forma giuridica _________________________; 
titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza). 
 
9) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'art.38  del D.L.vo n.163/2006; 
 
10) Di non trovarsi in alcuna condizione di controllo diretto o come controllante o come 
controllato con alcuna altra impresa, ai sensi dell'art.2359 del Codice Civile 
ovvero 
Di trovarsi in condizione di controllo diretto o come controllante o come controllato con 
le seguenti imprese (indicare denominazione, ragione sociale e sede). 
 
11) Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nel bando di gara, nel capitolato speciale d'appalto, nella descrizione delle 



File/unità navale /determina contrarre 

caratteristiche tecniche della fornitura e negli elaborati di progetto dei lavori di che 
trattasi. 
 
12) Di aver tenuto conto, nel formulare l'offerta, di tutti gli elementi necessari a renderla 
remunerativa. 
 
13) Di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni 
per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione della fornitura, 
rinunciando fin da ora a qualsiasi azione o eccezione in merito. 
 
14) Di essere in regola con le norme sugli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge n.68/99 
1155))  LL’’iimmpprreessaa  nnoonn  ssii  èè  aavvvvaallssaa  ddii  ppiiaannii  iinnddiivviidduuaallii  ddii  eemmeerrssiioonnee  ddii  ccuuii  aallllaa  LLeeggggee  nn..  338833  
ddeell  22000011  ooppppuurree  ssii  èè  aavvvvaallssaa  ddii  ppiiaannii  iinnddiivviidduuaallii  ddii  eemmeerrssiioonnee  ddii  ccuuii  aallllaa  LLeeggggee  nn..  338833  
ddeell  22000011,,  mmaa  cchhee  iill  ppeerriiooddoo  ddii  eemmeerrssiioonnee  ssii  èè  ccoonncclluussoo;;  
 
16) a comprova dei requisiti di ordine tecnico professionale (articolo 42 del d. lgs. 
N.163/06): 

a)  Di aver effettuato nell’ultimo triennio 2003-2004 -2005 le seguenti forniture 
con  

     indicazione degli importi, delle date e dei destinatari : 
     _________________________ 
 
     _________________________ 
 
     _________________________ 
 
b) Indica, come di seguito riportato, i tecnici e gli organi tecnici, facenti 

direttamente capo, o  
    meno, al concorrente e, in particolare, di quelli incaricati dei controlli di 

qualità: 
________________________ 
 
________________________  
 
_________________________ 
 
c) Descrive, come di seguito riportato, le attrezzature tecniche tali da consentire 

una loro precisa individuazione e rintracciabilità, e le misure adottate dal 
fornitore per garantire la qualità nonché gli strumenti di studio o di ricerca di 
cui dispone: 

 
      _________________________ 
 
     _________________________ 
 
     _________________________ 
 



File/unità navale /determina contrarre 

   
17) (Nel caso di società Cooperativa) di essere iscritta nell'apposito registro delle 
cooperative presso la Prefettura di _______________. 
 
18) Che il numero di fax al quale vanno inviate eventuali comunicazioni inerenti il 
presente appalto è il seguente ______________; 
 
19) (nel caso di impresa associata per l’esecuzione di lavori) di essere in possesso di 
attestazione SOA rilasciata in data _____________ da ____________ relativa alle seguenti 
categorie e classifiche ___________________________; 
 
 Lo scrivente acconsente ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 al trattamento dei propri dati, 
anche personali, per le esclusive esigenze concorsuali e per la stipula di eventuale 
contratto. 
 
 
_______________, lì_____________ 
               La Ditta 
                            ____________________________ 
 
 
N.B.: Alla presente dichiarazione deve essere allegata, a pena di esclusione, fotocopia 
non autenticata del documento di riconoscimento del sottoscrittore. 
 

• 

• 

• 

IL PRESENTE MODULO DEVE ESSERE SIGLATO DAL LEGALE 

RAPPRESENTANTE SU TUTTE LE PAGINE COMPILATE                        

0/0 

IN CASO DI A.T.I. LE DICHIARAZIONI DEVONO ESSERE PRODOTTE DA 

CIASCUN RAPPRESENTANTE LEGALE DI TUTTE LE IMPRESE CHE 

INTENDONO ASSOCIARSI 

IN CASO DI CONSORZIO IL PRESENTE MODULO VA COMPILATO PER LE PARTI 

DI COMPETENZA SIA DAL CONSORZIO CHE DALL’IMPRESA CONSORZIATA 

DESIGNATA DAL CONSORZIO 



File/unità navale /determina contrarre 

(A) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI PUNTI 2), 3) E 4) DEL BANDO DI GARA 
(ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000) 

 
 
Il sottoscritto ………………………. nato a …………….……………… il 
………………………… 
 
residente a …………………….. in via ………………………, in qualità di 
………………………... 
 
della Ditta 
………………………………………………………………………………………..…… 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di 
dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARO 
 

- l’inesistenza delle situazioni indicate al comma 1 lettere b) e c) dell’art. 75 del DPR 
554/99 così come modificato dal DPR 412/2000; 
 

- che nel Casellario Giudiziale presso la procura della Repubblica di 
……………………….. nei miei confronti risulta: 
 
�     NULLA   

 
�    ISCRITTA LA SEGUENTE 
CONDANNA…………………………………………………. 
 
…………………………………………………………………………………………………
….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
….. 
 

- che nei Carichi Pendenti presso la procura della Repubblica di 
…………………………… nei miei confronti risulta: 
 
�     NEGATIVO 
 
�     ISCRITTO IL SEGUENTE 
PROCEDIMENTO……….…………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………
.…. 
 
…………………………………………………………………………………………………
.…. 
 



File/unità navale /determina contrarre 

…………………………………………………………………………………………………
….. 

 
 
Data ……………….       FIRMA 



File/unità navale /determina contrarre 

 

 

C0MUNE DI MOLFETTA 
 

CODICE ETICO DEGLI APPALTI COMUNALI 

 

PARTE PRIMA 

CODICE ETICO DELLE IMPRESE CONCORRENTI E APPALTATRICI  
DEGLI APPALTI COMUNALI DI LAVORI 

1. Ambito di applicazione 
 
1. Questo codice etico regola i comportamenti che vengono posti in essere con 
riferimento alle gare d'appalto ed ai contratti di lavori del Comune di Molfetta. 
2. Esso interessa tutte le aziende che concorrono alle gare d'appalto ed eseguono 
contratti in qualità di soggetto appaltatore o subappaltatore. 
3. Esso costituisce inoltre parte integrante di tutti i contratti e convenzioni stipulati con il 
Comune di Molfetta e la sua espressa accettazione costituisce condizione di ammissione 
alle gare d'appalto comunali di lavori. 

2. Dovere di correttezza 
 
1. L'azienda concorrente o appaltatrice agisce nel rispetto dei principi di buona fede nei 
confronti del Comune di Molfetta e di correttezza professionale e lealtà nei confronti delle
altre ditte. 

3. Concorrenza 
 
1. La ditta che partecipa a gare d'appalto si astiene da comportamenti anticoncorrenziali 
e rispetta le "Norme per la tutela della concorrenza e del mercato" contenute nella legge 
287/1990.  
2. Ai fini del presente codice, si intende per comportamento anticoncorrenziale qualsiasi 
comportamento o pratica d'affari ingannevoli, fraudolenti o sleali contrari alla libera 
concorrenza o altrimenti lesivi delle norme della buona fede, in virtù dei quali l'impresa 
basa la propria offerta su un accordo illecito o su una pratica concordata tra imprese 
mediante: 
- la promessa, offerta, concessione diretta o indiretta ad una persona, per se stessa o 
per un terzo, di un vantaggio in cambio dell'aggiudicazione dell'appalto, ovvero altre 
forme di collusione con la persona responsabile per l'aggiudicazione dell'appalto;  
- tacendo l'esistenza di un accordo illecito o di una pratica concertata;  
- un accordo per concentrare i prezzi o le altre condizioni dell'offerta;  
- l'offerta o la concessione di vantaggi ad altri concorrenti affinchè non concorrano 
all'appalto o ritirino la loro offerta. 

4. Collegamenti 



File/unità navale /determina contrarre 

1. La ditta non si avvale dell'esistenza di forme di controllo o collegamento con altre 
imprese a norma dell'art. 2359 del Codice Civile, né si avvale dell'esistenza di altre 
forme di collegamento sostanziale per influenzare l'andamento delle gare d'appalto. 

5. Rapporti con gli uffici comunali 

1. Nel partecipare a gare d'appalto di lavori, nelle trattative e negoziazioni comunque 
connesse con gli appalti comunali e nella successiva esecuzione, la ditta si astiene da 
qualsiasi tentativo di influenzare impropriamente i dipendenti dell'ente che lo 
rappresentano ovvero che trattano o prendono decisioni per conto del Comune di 
Molfetta. 
2. Non è consentito offrire denaro o doni ai dipendenti, né ai loro parenti, salvo che si 
tratti di doni o utilità d'uso di modico valore.  
3. Non è altresì consentito esaminare o proporre opportunità di impiego e/o commerciali 
che possano avvantaggiare i dipendenti a titolo personale. 

 
6. Dovere di segnalazione 

1. La ditta segnala al Comune di Molfetta qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da 
parte di ogni concorrente o interessato. 
2. La ditta segnala altresì qualsiasi anomala richiesta o pretesa da parte dei dipendenti 
addetti o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara o al contratto ed 
alla sua esecuzione. 

7. Mancata accettazione 
 
1. La mancanza di una copia del presente codice etico allegato alla documentazione di 
gara e sottoscritto per accettazione dal titolare o legale rappresentante della ditta 
concorrente, comporterà l'esclusione dalla gara. 

8. Violazioni del codice etico 
 
1. La violazione delle norme stabilite dal presente codice per una corretta e leale 
concorrenza nella gara d'appalto comporterà l'esclusione dalla gara ovvero, qualora la 
violazione sia riscontrata in un momento successivo, l'annullamento dell'aggiudicazione.  
2. La violazione delle norme stabilite per la corretta esecuzione del contratto comporterà 
la risoluzione del contratto per colpa della ditta.  
3. In ogni caso, la violazione delle norme previste agli articoli 3, 4, 5 e 6 comporterà 
l'esclusione dalle gare indette dal Comune di Molfetta per tre anni. 

PARTE SECONDA 
CODICE ETICO DEL DIPENDENTE NEGLI APPALTI COMUNALI 

1. Ambito di applicazione 
 
1. Questo codice regola i comportamenti che vengono posti in essere in occasione di ogni
fase dei procedimenti relativi ad appalti, negoziazioni e contratti del Comune di Molfetta, 
compresa l'esecuzione ed il collaudo. Esso fa riferimento al Codice emanato dal Ministro 
della Funzione Pubblica con Decreto 28 novembre 2000, del quale costituisce 
integrazione specificamente mirata all'attività contrattuale. 
2. Esso interessa tutti i dipendenti, collaboratori o incaricati che nell'esercizio delle 
funzioni e dei compiti loro spettanti nell'ambito dell'organizzazione comunale 
intervengono nei suddetti procedimenti. 



File/unità navale /determina contrarre 

2. Imparzialità 
 
1. Il dipendente assicura la parità di trattamento tra le imprese che vengono in contatto 
con il Comune di Molfetta. Perciò si astiene da qualsiasi azione arbitraria che abbia effetti
negativi sulle imprese, nonché da qualsiasi trattamento preferenziale e non rifiuta né 
accorda ad alcuno prestazioni o trattamenti che siano normalmente rifiutati od accordati 
ad altri. 
2. Il dipendente, salvo giustificato motivo, non ritarda né affida ad altri dipendenti il 
compimento di proprie attività o l'adozione di decisioni di propria spettanza. 

3. Riservatezza 

1. Il dipendente non diffonde, né utilizza a fini privati, le informazioni di cui dispone per 
ragioni d'ufficio, fermo restando il rispetto delle norme e dei regolamenti a tutela del 
diritto di informazione e di accesso. 
2. Mantiene con particolare cura la riservatezza inerente i procedimenti di gara ed i 
nominativi dei concorrenti prima dell'aggiudicazione. 

4. Indipendenza 

1. Il dipendente mantiene una posizione di indipendenza, al fine di evitare di prendere 
decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni, anche solo apparenti, 
di conflitto di interessi. 
2. Egli non svolge alcuna attività che contrasti con il corretto adempimento dei compiti 
d'ufficio e si impegna ad evitare situazioni che possano nuocere agli interessi o 
all'immagine del Comune di Molfetta. 
3. Il dipendente comunica al dirigente la propria partecipazione ad organizzazioni, 
aziende o enti, i cui interessi siano coinvolti dallo svolgimento dell'attività negoziale 
dell'ufficio. 

5. Obbligo di astensione 

1. Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri ovvero di suoi parenti entro il quarto grado o 
conviventi. 
2. Il dipendente si astiene in ogni caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. In 
caso di dubbio, sull'astensione decide il dirigente. 

6. Regali ed altre utilità 

1. Il dipendente non chiede, per sé o per altri, né accetta, regali od altre utilità, salvo 
quelli d'uso di modico valore, da fornitori, appaltatori o ditte concorrenti o comunque 
interessate alle forniture ed agli appalti comunali. 

2. Il dipendente non accetta per uso personale, né detiene o gode a titolo personale, 
utilità spettanti all'acquirente, in relazione all'acquisto di beni o servizi per ragioni 
d'ufficio. 

7. Attività collaterali 

1. Il dipendente non accetta da soggetti diversi dall'amministrazione comunale 
retribuzioni o altre prestazioni alle quali è tenuto per lo svolgimento dei propri compiti 
d'ufficio. 
2. Il dipendente non accetta incarichi di collaborazione con ditte che abbiano in corso, o 
abbiano avuto nel biennio precedente, forniture o appalti comunali. 



File/unità navale /determina contrarre 

8. Contratti con appaltatori 

1. Il dipendente non conclude, per conto del Comune di Molfetta, contratti d'appalto con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato nel biennio precedente. 
2. Nel caso in cui il Comune di Molfetta concluda contratti di appalto con imprese con le 
quali egli abbia concluso contratti a titolo privato nel biennio precedente, si astiene dal 
partecipare all'adozione delle decisioni ed alle attività relative all'esecuzione del 
contratto. 
3. Il dipendente che stipula contratti a titolo privato con imprese con cui abbia concluso, 
nel biennio precedente, contratti di appalto per conto del Comune di Molfetta, ne informa
per iscritto il dirigente. 

9. Esecuzione del contratto 
 
1. Nella fase di esecuzione del contratto, la valutazione del rispetto delle condizioni 
contrattuali è effettuata con oggettività e deve essere documentata e la relativa 
contabilizzazione deve essere conclusa nei tempi stabiliti. 
2. Quando problemi organizzativi o situazioni di particolari carichi di lavoro ostacolino 
l'immediato disbrigo delle relative operazioni, ne deve essere data comunicazione al 
dirigente responsabile e l'attività deve comunque rispettare rigorosamente l'ordine 
progressivo di maturazione del diritto di pagamento da parte di ciascuna impresa. 

10. Doveri del dirigente 

1. Il dirigente è tenuto ad osservare tutti gli obblighi previsti per i dipendenti. 
2. Egli è tenuto altresì a vigilare che i dipendenti osservino i predetti obblighi adottando 
a tal fine i provvedimenti ed i controlli necessari. I controlli sono effettuati anche in 
forma diretta e con periodicità adeguata alla tipologia di attività da verificare. 
3. Il dirigente collabora attivamente ad ogni controllo effettuato dall'amministrazione 
comunale, da autorità amministrative o dall'autorità giudiziaria. 

11. Inosservanza 
 
1. La violazione dei doveri previsti nel presente codice comporta l'applicazione delle 
sanzioni disciplinari nei modi previsti dai regolamenti comunali. 
2. L'inosservanza del presente codice assume anche rilievo con riferimento 
all'assegnazione degli incarichi e alla collocazione del dipendente, nonché ai fini della 
valutazione e della corresponsione di incentivi economici. 

 



File/unità navale /determina contrarre 

 
 
 

BBOOLLLLOO  
  

DDaa  
  

€€..1144,,6622  
 

 
 
 
 
  
AALL  SSIIGG..  SSIINNDDAACCOO  DDEELL  CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOOLLFFEETTTTAA  
  

  

IIll  ssoottttoossccrriittttoo  ________________________________________________________________________________nnaattoo  aa  

________________________________________  iill  ____________________________________  ttiittoollaarree  ddeellll''IImmpprreessaa  oo  lleeggaallee  

rraapppprreesseennttaannttee  ddeellllaa  SSoocciieettàà  ((11))  ____________________________________________________________  ccooddiiccee  ffiissccaallee  nn..  

__________________________________________  ee  PPaarrttiittaa  IIVVAA  ____________________________________________________  

CCHHIIEEDDEE  

ssiiaa  aaggggiiuuddiiccaattoo  aa  ssuuoo  ffaavvoorree  ll''aappppaallttoo  aa  ccoorrppoo  ppeerr  llaa  ffoorrnniittuurraa  ddii  uunn’’uunniittàà  nnaavvaallee  ppeerr  

aassssiisstteennzzaa  aaii  ppeesscchheerreeccccii  ee  sseerrvviizzii  ppoorrttuuaallii  eedd  aallttrrii  iinntteerrvveennttii  nneell  ppoorrttoo  ddii  MMoollffeettttaa  ddii  ccuuii  

aall  bbaannddoo  ddii  aassttaa  ppuubbbblliiccaa  ddeell  ______________________  eedd  aallll''uuooppoo  ooffffrree  iill  rriibbaassssoo  ppeerrcceennttuuaallee  ddeell  

__________________  ((iinn  cciiffrree))  ________________________________________________________________  ((  iinn  lleetttteerree))  ssuullll''iimmppoorrttoo  aa  

bbaassee  dd’’aassttaa  ddii  €€..  663333..331166,,0044  oollttrree  oonneerrii  ppeerr  llaa  ssiiccuurreezzzzaa  eedd  iivvaa..  

SSii  ggaarraannttiissccee  cchhee  ll’’ooffffeerrttaa  ttiieennee  ccoonnttoo  ddeeggllii  oonneerrii  ppeerr  llaa  ssiiccuurreezzzzaa..  
__________________________________,,  llìì__________________________________  
                  FFIIRRMMAA  
                                                                                                                                                              
____________________________________________________________________  
          
  
((11))    bbaarrrraarree  llaa  ppaarrttee  cchhee  nnoonn  iinntteerreessssaa  
 
 
 
 

 


